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Zoznam skratiek

ADF - Aliancia demokratických sil (Allied Democratic Forces)

AFDL - Aliancia demokratických sil pre oslobodenie Konga (Alliance des Forces

Démocratiques pour la Libération du Congo-Zaire)

ALIR - Rwandská oslobodenecká armáda (Armée de Libération du Rwanda)
AU - Africká únia
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BCDI - Rwandská obchodná, priemyselná a rozvojová banka (Banque de Commerce, du

Développement et ďlndustrie)

BR OSN - Bezpečnostná rada OSN

CIAT - Medzinárodný výbor pre podporu prechodnej vlády (Comité International

ď Accompagnement de la Transition)

CNS - Suverénna národná konferencia (Conference Nationale Souveraine)

ECOWAS - Hospodářské spoločenstvo západoafrických štátov (Economic Community
of West Afričan States)

FAC - Konžské ozbrojené sily (Forces Armées Congolaises)

FAR - Rwandské ozbrojené sily (Forces Armées Rwandaises)

FARDC - Ozbrojené sily Konžskej demokratickej republiky (Forces Armées de la

République Démocratique du Congo)

FAZ - Zairské ozbrojené sily (Forces Armées Zaíroises)

FDD - Armáda ochrany demokracie (Forces de la Défense de la Démocratie)

FDLR - Rwandský oslobodenecký front (Front Démocratique pour la Libération du
Rwanda)

FLC - Konžský oslobodenecký front (Front pour la Libération du Congo)

FLEC - Front pre oslobodenie kabindskej enklávy (Front de Libération de 1'Etat du
Cabinda)

FNL - Národný oslobodenecký front (Front National pour la Libération)

FNLA - Národný front pre oslobodenie Angoly (Frente Nacionál de Libertaqao de

Angola)

HCR - Vysoká rada republiky (Haut Conseil de la République)
HDP - hrubý domáci produkt

ICG - Medzinárodná krizová skupina (International Crisis Group)
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IMC - Dozorná komisia (Implementation and Monitoring Commission)

JAR - Juhoafrická republika

JMC - Spoločná vojenská komisia (Joint Military Commission)

LRA - Pánova armáda odporu (Lord Resistance Army)
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MMF - Medzinárodný měnový fond

MNC - Konžské národné hnutie (Mouvement National Congolais)
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MPLA - Ludové hnutie pre oslobodenie Angoly - Strana práce (Movimento Popular de

Libertafáo de Angola - Partido do Trabalho)

MPR - Revolučně Fudové hnutie (Mouvement populaire de la Révolution)
MPRI - Military Professional Ressources lne.

NRM - Ugandské národné hnutie odporu (National Resistance Movement)

OAJ - Organizácia africkej jednoty

OSN - Organizácia spojených národov

RCD - Konžské demokratické združenie (Rassemblement Congolais pour la Démocratie)
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UNAMIR - Rwandská misia OSN (United Nations Assistance Mission for Rwanda)
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Independéncia Total de Angola)

UPC - Únia konžských vlastencov (Union des Patriotes Congolais)

UPDF - Ugandské obranné sily (Uganda People's Defense Forces)

USD - americký dolár (United States Dollar)

WNBF - Front západného břehu Nilu (West Nile Bank Front)

ZANU-PF - Zimbabwianska africká národná únia - Vlastenecký front (Zimbabwe

Afričan National Union - Patriotic Front)

ZDF - Zimbabwianske obranné sily (Zimbabwean Defense Forces)
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Úvod

Pri sledovaní večerných televíznych správ váčšina světa pozoruje v súčasnosti

najma konflikty v Iráku a Izraeli. Je přitom zarážajúce, že najváčší světový konflikt, čo do

počtu obětí, sa odohráva v inej časti světa. V africkej Konžskej demokratickej republike,

niekdajšom Zaire,1 2 kde umierajú 1’udia v rovnakej intenzitě ako počas druhej světověj

vojny. Prečo svět odvracia pohfad od tohto konfliktu? Nemajú tu světové veFmoci vážné

žiadne záujmy, alebo je to prejavom len klasického nezáujmu světověj mienky o Afriku,

čiemy kontinent, kde je všetko možné a nič sa nedá logicky vysvětlit’? Kongo je veťmi

bohatou krajinou, čo sa prírodných zdrojov týká, ale vefmi chudobnou, ak ide o kvalitu

života jeho obyvatefov. Jeho vládcovia sa však na nedostatek blahobytu nemóžu sťažo-

vať. Neštítia sa ani obetovania miliónov Fudských životov, aby sa udržali pri moci. Ako

je to v súčasnom svete možné? Ako skutočne funguje mocenská politika v tejto krajině?

Nesú za svoje činy plnú zodpovědnost’ len africkí vodcovia, alebo aj niekto iný? Tieto

a mnohé ďalšie otázky stáli pri zrode tejto práce, ktorá pojednává o mocenskej politike

v strednej Afrike, a to na pozadí jedného z najznámějších prejavov medzinárodných

vzťahov - vojny, konkrétné druhej konžskej vojny z rokov 1998 až 2003.

Z hFadiska medzinárodných vzťahov je súčasný svět aj napriek skončeniu studenej

vojny opáť rozdělený na dve odlišné časti. Odlišujúcim prvkom nie je tentoraz ideológia,

ale v prvom radě bohatstvo krajiny. Svět je rozdělený podFa slov Francisa Fukuyamu na

ahistorický Sever a historický Juh. Na rozvinuté krajiny, v kterých hrá prim osobná

sloboda vyjádřená vo svojej politickej i ekonomickej podstatě; a na rozvojové krajiny,

kterých obyvatelia majú problémy so samotným přežitím, nie to aby dosiahli primerané

vzdelanie, našli si primerané zamestnanie a bývali v primeraných podmienkach. Ahisto-

rickosť Severu sa prejavuje najma v posune chápania pojmu moc. Už to nie je iba politic­

ká moc, ako tomu bolo dlhé stáročia. Disponovat’ mocou tu už neznamená vojensky

dominovat’ nad ostatnými. Moc sa chápe skór vo svojej štrukturálnej podstatě ako schop­

nost’ garantovat’ bezpečnost’, rozvíjať vedu, vyrábať tovary, poskytovat’ služby a úvěry.3

DržiteFom takej to moci nie sú už výhradně len státy a ich orgány, ale v čoraz váčšej miere

mimovládni aktéři ako podniky a občianska spoločnosť. A právě v tom spočívá zmienená

1 Ďalej v práci sa bude označovat Konžská demokratická republika ako Kongo, zahal’ čo Konžská
republika ako Kongo-Brazzaville.
2 Fukuyama, F.: The End of History and the Last Man. Avon Books, New York 1992, s. 287-340.
J Strange, S.: The Retreat ofthe State. Cambridge University Press, Cambridge 1996, s. 183-199.
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ahistorickosť Severu. Vojny sa tu nevedú medzi štátmi vojenskými nástrojmi, ale súpere-

ním medzi róznymi ekonomickými a občianskymi zložkami spoločnosti.

Na druhej straně barikády sa nachádza historický Juh, čiže krajiny, v ktorých ne­

došlo k podobnej zmene podstaty moci. Vojny sa tu stále vedú vojenskými prostriedka-

mi, či už medzi štátmi alebo povstaleckými skupinami. A ak dianie v týchto krajinách aj

ovplyvňujú iní, prevažne ekonomickí aktéři, tak sú to predovšetkým aktéři z krajin Seve­

ru. Otázne teda je, akú povahu má pojem moc v tejto časti světa. Je to typicky realisticky

chápaná moc, alebo je to moc štrukturálna? Ak je moc schopnosť ovplyvniť jednanie

ostatných v súlade s vlastnými ciel’mi,4 5 kto sú tí, ktorí ňou disponujú? Ak je moc schop­

nosť získať převahu v konflikte,' aká je povaha tohto konfliktu? Moc je problematické

zmerať, ale právě o to sa chce pokúsiť táto práca. Popísať typické znaky moci v tejto

historickej časti světa, ktorej úplné geografické vymedzenie zahrňa Latinskú Ameriku,

Afriku, arabský svět, južnú a juhovýchodnú Áziu. Pre túto oblast’ světa je často typický aj

sklon k dodržiavaniu tradičných hodnot, či už kmeňového alebo náboženského charakte­

ru. Táto práca však nemóže preskúmať aspekty moci vo všetkých rozvojových krajinách

Juhu, keďže to přesahuje jej rámec. Práca je z toho dóvodu geograficky a historicky

obmedzená. Keďže v práci vychádzam z předpokladu, že charakter moci v krajinách Juhu

je odlišný od krajin Severu, najma čo sa týká použitia vojenskej sily, je právě konžská

vojna najlepším miestom pre preskúmanie aspektov moci v tomto svetovom regióne,

keďže vojna je jej najhmatateFnejším prejavom.


[…]


(úspěšní vo vzdělaní, profesiách a podnikaní), ktorí profitovali z nepriamej vlády
Belgičanov a Mobutuho; požívali podporu Zimbabwe

Lunda - etnická skupina žijúca v Katange, požívajúca podporu Angoly, jej příslušníci
tvořili katanžské tigre

Mulenžania — etnickí Tutsiovia žijúci v Južnom Kivu, kde přišli počas kolonizácie, sporia
sa s Konžanmi o pódu a občianske práva

Tutsiovia - menšinová etnická skupina žijúca v Rwandě, Burundi aj vo východnom
Kongu, ktorí profitovali z nepriamej vlády Belgičanov, po udelení nezávislosti
Rwandy boli vyhnaní, v ugandských utečeneckých táboroch vytvořili RPF, ktoré
jev súčasnosti vládnou stranou v Rwandě (P. Kagame)

Povstalecké a iné skupiny
ADF - ugandská povstalecká skupina požívajúca podporu Sudánu, ktorá vznikla v roku

1996, pósobí v západnej Ugande a východnom Kongu
AFDL - konžská povstalecká skupina, ktorá v roku 1997 vyniesla k moci L. Kabilu
Gécamines - konžská štátna ťažobná spoločnosť so sídlom v Katange
Interahamwe — extrémistická hutuovská milícia spoluzodpovedná za rwandskú genocidu,

neskór známa pod názvom ALIR a FDLR (koalícia s FAR)
Katanžské tigre - povodně tzv. katanžskí žandári, ktorí sa počas Mobutuho snažili

o nezávislost’ Katangy, v angolskom exile sa stali súčasťou tamojšej armády
Maji-Maji - tradičné konžské milície z východného Konga, ktoré sú vyjádřením

miestneho odporu voči zahraničnému vplyvu v oblasti
MLC — konžská povstalecká skupina založená v roku 1998 v Rovníkovej provincii, na jej

čele J.P. Bemba, požívajúca podporu Ugandy
RCD — konžská povstalecká skupina založená v roku 1998 v Gome, požívajúca podporu

Rwandy
RPF - povodně rwandská povstalecká skupina založená v roku 1987 v Ugande,

v súčasnosti vládna strana P. Kagameho
UNITA - angolská povstalecká skupina (1975-2002) bojujúca proti angolskej vládě, po

smrti jej lídra J. Savimbiho v roku 2002 sa změnila na politickú stranu
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C E N T R A L A F R IC A

Mapa č. 4: Kongo počas prvej konžskej vojny
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Konžské vojny (t.j. vojny v Konžskej demokratickej republike) ohraničujú určitý
světový región, do ktorého patria krajiny v okolí Vel’kých afrických jazier, měno vité
Konžská demokratická republika, Rwanda, Uganda a Burundi; pričom vzhfadom na svoju
rozlohu a zdroje tu najváčšiu úlohu zohráva Konžská demokratická republika.

Politický vývoj jednotlivých štátov tohto ohraničeného regiónu je vzájomne silné
přepojený a ovplyvnený; tieto státy majú podobné problémy a potřeby. Tento región je
teda možné definovat’, čo by mal byť základ pri skúmaní problematiky mocenskej
politiky v období konžských vojen. Tento středoafrický región by som chcel zaradiť do
širšieho kontextu medzinárodných vzťahov, preskúmať jeho aktuálnu pozíciu, následné ju
porovnat’ s jeho potenciálom a významom. Ak tu existuje rozdiel, tak prečo tomu tak je?
Akú pozíciu by mal región zastávat’? Aké sú dóvody pre jeho aktuálnu rolu
v medzinárodných vzťahoch?

Ďalej je potřebné preskúmať kto vplýval na politický vývoj týchto krajin, kto
ovplyvňoval situáciu, teda kto disponoval mocou. Ciefom je definovat’ regionálně
mocnosti, respektive politické skupiny, ale i medzinárodné mocnosti, ktoré vplývali na
situáciu v tomto regióne, pričom tu třeba zohfadniť ich motiváciu a záujmy. Aké záujmy
(sféry záujmov) sa tu stretajú, akými prostriedkami sa presadzujú. Akú úlohu majú
ekonomické záujmy? Tu třeba zohfadniť aj národnostně, respektive etnické pozadie. Či tu
zohráva nejakú rolu kmeňové usporiadanie. Toto všetko aplikovat’ na dve konžské vojny.

Základom práce je preskúmanie pozadia a priebehu vojny v Konžskej
demokratickej republike. Najskór by som chcel popísať situáciu, ktorá predchádzala
vypuknutiu bojov, teda obdobie konca studenej vojny a najma obdobie vojenskej
diktatúry Mobutu Sese Seka. V tomto kontexte by som sa chcel podrobné preskúmať aj
úlohu Spojených štátov amerických a Francúzska, připadne Vefkej Británie, a ich aktivity
v regióne. V ďalšej časti by som chcel vyměňovat’ příčiny vypuknutia prvej (1996-1997)
a následné i druhej konžskej vojny (1998-2001), ktoré možno považovat’ de facto za dve
fázy jedného konfliktu, ktorého příčiny sú totožné. Zásadný vplyv na ich priebeh mala
najma rwandská genocida areakcia světověj odbomej i laickej veřejnosti na jej priebeh.
V tejto súvislosti by som chcel poukázat’ aj na rolu médií a z toho vyplývajúcej funkcie
informovania veřejnosti a vplyvu verejnej mienky. Neodmyslitefnou súčasťou
pochopenia tohto konfliktu je aj jeho ekonomický aspekt súvisiaci s nerastným
bohatstvom regiónu a úlohou ťažobných spoločnosti.

Ciefom tejto práce je teda definovat’ tento středoafrický región a preskúmať jeho
mocensko-politickú situáciu s dórazom na rolu mocností, ktoré sa v regióne angažujú
(Francúzska a Spojených štátov amerických).
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