## POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Katedra mezinárodních vztahů IPS FSV UK

**Název práce:** Mocenská politika v střední Africe na pozadí konžské vojny

**Autor:** Tomáš Michalek

**Konzultantka:** Kateřina Staňková

Autor se ve své diplomové práci zabývá otázkou mocenské politiky ve střední Africe, kterou studuje skrze události druhé konžské války (1998 -2003). Vzhledem k přetrvávající nestabilitě středoafriického regionu a dopadu, který má situace v Demokratickém Kongu na okolní země, považují téma práce za velmi relevantní a aktuální.

V úvodu autor vymezuje hlavní cíle práce a formuluje výzkumné otázky: „Ako možno na základe druhej konžskej vojny a konžského konfliktu v širšom poňatí definovať presnejšie streodoafriický región? Čo sa týka aktérov, existuje v regióne mocenský hegemón? Ak áno, je jeho moc predovšetkým vojenská, alebo je to moc iného charakteru?“ (str. 9) Nástrojem autorovy analýzy je matrice cílů, strategií a výsledků, jejímž účelem je identifikovat schopnost jednotlivých aktérů konfliktu prosadit svůj vliv v regionu a definovat tak jejich moc a její charakter. (str.9)

Práce je postavena na široké základně odborné literatury a pramenů a celkově svědčí o autorově hlubokém zájmu o studovanou problematiku a velmi dobré znalosti oblasti. V úvodu autor dostupné zdroje hodnotí z hlediska jejich formy i obsahu a poukazuje na některé mezery ve výzkumu, zejména na nedostatečné zpracování problematiky mocenské politiky ve střední Africe a minimální pozornost věnovanou regionu v českém/slovenském prostředí. I z tohoto hlediska je proto práce zajímavým a původním přínosem.

Text práce je přehledný a obsahově vyrovnaný; jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. První kapitola přináší teoretická a historická východiska pro následnou detailní analýzu reality druhé konžské války. Autor v ní nejprve diskutuje širší otázky moci a jejich specifik v africkém kontextu a některé charakteristiky ozbrojených konfliktů v Africe, následně pak nabízí stručný popis geopolitických a historických faktorů konžského konfliktu. Teoretická diskuse povahy moci a konfliktů v Africe, která přináší syntézu nevlivnějších teorií zabývajících se touto

problematikou, patří pro svou obsáhlost a původnost k nejhodnotnějším přínosům předkládané práce.

Druhá, třetí a čtvrtá kapitola pak podrobně studují jednotlivé aspekty druhé konžské války – vojensko-politický, ekonomický a diplomatický. Autor v každé kapitole přehledně předkládá hlavní argumenty a postupně diskutuje cíle, strategie a výsledky politik jednotlivých aktérů. Na konci všech kapitol také formuluje nejvýznamnější dílčí závěry. V páté kapitole pak autor přidal diskusi o současné situaci a vyhlídkách budování míru v zemi. Celkové výsledky analýzy autor prezentuje v závěru práce, kde na základě získaných poznatků zodpovídá všechny výzkumné otázky formulované v úvodu.

Text vhodně doplňuje seznam zkratk a několik příloh, které čtenáři usnadňují orientaci ve složité realitě konžského konfliktu. Jazyk práce je srozumitelný a čtivý. Také po formální stránce obsahuje výtisk všechny požadované části.

Domnívám se, že předkládaná práce nepochybně odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci, a proto ji **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnotit jako **výbornou**.